
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 20-11-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE DEL COMUNE DI TORRE DE' NEGRI 
RELATIVO ALLANNO 2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 il d.lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti;  

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale;  

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base 
delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente; 

 le modalità di costituzione del fondo per le risorse decentrate sono attualmente regolate 
dall’articolo 79 del CCNL del 16/11/2022 che suddivide tali risorse in: 
 Risorse Stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e 

che, quindi, restano acquisite al fondo anche per il futuro; 
 Risorse Variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 

che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del fondo; 

VISTI:  
 l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. n. 165/2001, in virtù del quale gli enti locali possono 

anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla 
contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 
patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento di 
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei 
principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia 
di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli artt. 
16 e 31 del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”;  

   COPIA 



  

 la legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed in particolare l’art. 1, comma 557 e 562, che disciplina 
il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica stabilendo 
che gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di 
personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con 
esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della 
dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell’ambito della propria 
autonomia, nel rispetto di quanto ulteriormente indicato all’art. 1 comma 557-quater in 
merito a quale limite fare riferimento (valore di riferimento spesa di personale del triennio 
2008); 

 l’articolo 1, comma 762, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che dispone che: “Le norme 
finalizzate al contenimento della spesa di personale che fanno riferimento al patto di 
stabilità interno si intendono riferite agli obiettivi di finanza pubblica recati dai commi da 
707 a 734. Restano ferme le disposizioni di cui all’articolo 1, comma 562, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e le altre disposizioni in materia di spesa di personale riferite agli 
enti che nell’anno 2015 non erano sottoposti alla disciplina del patto di stabilità interno”;  

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi del Titolo II del CCNL del 16/11/2022, la costituzione del fondo per 
le risorse decentrate costituisce materia di competenza esclusiva datoriale in quanto sottratta alla 
contrattazione integrativa e che, per quanto attiene alle relazioni sindacali, è prevista 
esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa; 
RICHIAMATO l’articolo 8, comma 4, del CCNL del 16/11/2022 che stabilisce “Al fine di garantire 
la piena funzionalità dei servizi e la puntuale applicazione degli istituti contrattuali, la sessione 
negoziale, di cui al comma 1, ultimo periodo, va avviata entro il primo quadrimestre dell’anno di 
riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli strumenti di programmazione e di 
rendicontazione. Nell’ambito di tale sessione negoziale, l’Ente fornisce una informativa sui dati 
relativi alla costituzione del fondo di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione)”; 
RAVVISATA la necessità di provvedere senza indugio alla determinazione del fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2025 al fine di avviare in tempi brevi la contrattazione integrativa; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione di G.C. n. 38 del 13.11.2025 è stato dato mandato al 
Responsabile dell’Area Finanziaria di costituire il Fondo delle risorse decentrate dell’anno 2025 non 
prevedendo i incrementi in parte variabile; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

 nell’ultimo periodo del comma 2, dell’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, si 
stabilisce che il limite al trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, comma 
2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, 
per garantire l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per 
la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 
dicembre 2018; 

 l’applicazione della summenzionata disposizione potrà essere valorizzata nel Fondo delle 
risorse decentrate anno 2025 solo a consuntivo, come per altro indicato dalla RGS con 
parere protocollo n. 12454 del 15/1/2021 mentre resta contabilizzata (voce “Incremento 
delle dotazioni organiche ex art. 79, comma 1, lettera c) del CCNL del 16/11/2022”) nella 
parte stabile predetto Fondo l’incremento, in attuazione all’applicazione dell’articolo 33, 
comma 2, del d.l. n. 34/2019, e pertanto di inserire, stante l’attuale organico, in via 
provvisoria l’importo di  € 0,00; 

 
PRESO ATTO QUINDI CHE il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025 viene determinato 
nella consistenza complessiva e di dettaglio di cui all’allegato prospetto che ricomprende la parte 
stabile e variabile del fondo (allegato A); 
 



  

PRECISATO CHE la bozza della presente determinazione è stata trasmessa via mail al Revisore 
Unico dei Conti in data 13.11.2025 la richiesta per l’acquisizione della certificazione prescritta nella 
circolare della RGS n. 20/2017; 
 
EVIDENZIATO CHE in data 20.11.2025 è stata acquisita la certificazione prescritta nella circolare 
RGS n. 20/2017 da parte del Revisore Unico dei Conti, nel quale è stata certificata la compatibilità 
del fondo delle risorse decentrate anno 2025 con i vincoli di bilancio, di legge e della 
contrattazione nazionale (verbale n. 17 in data 20.11.2025); 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di provvedere alla costituzione del Fondo delle risorse 
decentrate relativo all’anno 2025; 
 
RICHIAMATO il D.Lsg. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato n.4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della 
spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone 
l’imputazione dell’esercizio di liquidazione; 
 
VISTO il Tuel;  
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire, secondo quanto indicato in premessa, il Fondo delle risorse decentrate per 
l’anno 2025, come da allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  
 

2. di dare atto che il Revisore Unico dei Conti, con verbale n. 17 in data 17.11.2025, ha 
espresso il proprio parere ai sensi della circolare della RGS n. 20/2017, allegato al presente 
atto. 
 

3. di dare atto che il finanziamento relativo a detto fondo trova copertura negli appositi 
capitoli del bilancio 2025 afferenti alla spesa del personale;  
 

4. di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2025 
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 
normative e/o circolari interpretative. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Mara Riboni 

 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia Parere Favorevole  
 
 
Torre de’ Negri, 20-11-2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mara Riboni 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal 25-11-2025 
 
Torre de’ Negri, 25-11-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Riboni Mara 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri, 25-11-2025  

IL Resp. della Pubblicazione 
 ( Riboni Mara) 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

